PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE DIVISÃO E ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIAS E ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Ata da reunião realizada no dia 29 de março de 2019.

Ata da reunião realizada no dia 29 de março de 2019.

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e

dezenove, no gabinete Vice-Presidência, às onze horas, sob a presidência do

Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, e na presença dos

Desembargadores Tyrone José Silva e Jaime Ferreira de Araújo, membros

desta comissão, reuniu-se a Comissão de Divisão e Organização Judiciárias e

Assuntos Legislativos para apreciar e decidir os processos em pauta:

1) Processo n°. 6940/2019, no qual o Desembargador José Joaquim

Figueiredo dos Anjos - Presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão,

apresenta proposta de alteração do § 2°, do art. 7-D, da Lei n° 9.326, de

30 de dezembro de 2010, que trata do pagamento da Gratificação de

Produtividade Judiciária - GPJ; adiado em razão da ausência justificada do

relator, Desembargador José de Ribamar Castro.

2) Processo n°. 17995/2014, no qual a Coordenadoria de Auditoria

encaminha Relatório de Auditoria n° 05/2014, por meio do qual sugere a

atualização do art. 80 da Lei Complementar n° 14/1991, uma vez que o

pagamento atual da Verba 250 - Gratificação da Mesa Diretora guarda

consonância com o art. 50 , inciso II, alínea "a" e seu parágrafo único,

da Resolução CNJ 13/2006; a comissão, unanimemente, aprovar a proposta

nos termos do voto do relator, Desembargador Tyrone José Silva e de acordo

com a redação do projeto de lei apresentado pelo mesmo.

3) Processo n°. 57530/2018, no qual o Desembargador Marcelo Carvalho

Silva - Corregedor-Geral da Justiça, apresenta proposta de alteração da Lei

/

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE DIVISÃO E ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIAS E ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Ata da reunião realizada no dia 29 de março de 2019.

Complementar n° 14/1991 para o fim de transformar a 2' Vara de

Interdição e Sucessões de São Luís na 3' Vara Especial de Combate à

violência Doméstica e Familiar de São Luís/MÁ; adiado em razão da ausência

justificada do relator Desembargador Cleones Carvalho Cunha.

04) Processo n°. 50024/2018, no qual o Desembargador Marcelo Carvalho

Silva - Corregedor Geral da Justiça, apresente proposta de alteração da

tabela de FERJ e compensação do FERC; adiado em razão da ausência

justificada do relator Desembargador Cleones Carvalho Cunha.

Do que para constar, foi por mim, Danielle Mesquita de França Sousa,

designada secretária ad hoc da Comissão, lavrada a presente ata, depois de

lida e achada conforme, vai=

Lourival o
Presidente

—7
es.Tyron" José Silva

Membro

c~
Des rra de Araúj

Membro

Servidora Darnelle Mésquitd de França Sousa
Secretária designada